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2 کشته و 644 مجروح در زمین‌لرزه غرب کشور 
خویی‌ها در محاصره زلزله و سرما

شب‌شنبه زمین لرزه‌ای به بزرگی ۵.۹ ریشتر در 
عمق ۷ کیلومتری زمین استان آذربایجان غربی – 
حوالی خوی را لرزاند که تا کنون تلفات جانی ان 

دو نفر اعلام شده است
در این ارتباط رئیس سازمان مدیریت بحران کشور 
با اشاره به اینکه در ۷۰ روستای پیرامونی کانون 
زلزله تعداد زیادی خانه از حدود ۲۰ تا ۵۵ درصد 
گاها ۶۰ درصد نیاز به نوسازی، تعمیر و بازسازی 
دارند، گفت: تا این لحظه ۶۴۴ نفر مصدوم شده‌اند 
که از این تعداد ۳۰ نفر در بیمارستان برای ادامه 
درمان بستری شده‌اند و مابقی به صورت سرپایی 

درمان و ترخیص شده‌اند.
محمدحسن نامی رئیس سازمان مدیریت بحران 
کشور در گفتگو با ایلنا، درباره آخرین وضعیت 
مناطق زلزله زده در خوی گفت: در همان دقایق 
اولیه پس از وقوع زمین لرزه ۵.۹ ریشتری در خوی 
بلافاصله به همراه آقای دکتر وحیدی وزیر کشور، 
دکتر کولیوند رییس جمعیت هلال احمر، دکتر 
نیکزاد رییس بنیاد مسکن انقلاب اسلامی و دکتر 
جمالی‌نژاد معاون عمرانی وزارت کشور بلافاصله 

عازم خوی و مناطق زلزله زده شدیم.
وی ادامه داد: حدود حوالی ساعت ۳ بامداد به خوی 
رسیدیم. گروه‌های ارزیابی بلافاصله پس از وقوع 
زلزله اقدامات‌شان را انجام داده و هلال احمر به 
سرعت بحث امداد و نجات را آغاز کردند و همچنان 

نیز ادامه دارد.
رئیس سازمان مدیریت بحران کشور با اشاره 
تعداد مصدومان این زمین لرزه گفت: حدود 
۶۴۴ نفر مصدوم شده‌اند که از این تعداد ۳۰ نفر 
در بیمارستان برای ادامه درمان بستری شده‌اند 
همچنین طی بررسی‌هایی که ما داشتیم حدود ۳ 
الی ۴ نفر از این افراد نیاز به عمل جراحی دارند و 
مابقی مصدومان به صورت سرپایی درمان و مرخص 
شده اند. امروز نیز احتمالا از ۳۰ مصدوم باقی مانده 

تعدادی ترخیص خواهند شد.
نامی خاطرنشان کرد: حدود ۷۰ روستای پیرامون 
کانون زلزله و همچنین برخی از قسمت‌ها در شهر 
خوی دچار آسیب شده اند. برخی از ساختمان 
ترک‌هایی برداشته‌اند که این ساختمان‌ها نیاز 
به بازسازی و تعمیر دارند اما ساختمان‌هایی که 
مهندسی ساز بوده‌اند و تقریبا خوب ساخته شده‌اند 
مشکلی پیدا نکرده اند. در ۷۰ روستای پیرامونی نیز 
تعداد زیادی خانه از حدود ۲۰ تا ۵۵ درصد گاها 
۶۰ درصد نیاز به نوسازی، تعمیر و بازسازی دارند.

وی با اعزام مجدد گروه‌های ارزیاب به مناطق 
زلزله زده گفت: تیم‌های ارزیاب دوباره مناطق را 
ارزیابی کرده تا به صورت دقیق یک برآورد از میزان 
خسارات وارده داشته باشیم. در استان‌های همجوار 
استان آذربایجان غربی شامل استانهای آذربایجان 
شرقی، اردبیل و زنجان در حال آماده باش هستند 
تا چنانچه لازم شد از این استان‌ها نیز کمک ارسال 

شود.
رییس سازمان مدیریت بحران کشور خاطرنشان 
کرد: تعدادی آمبولانس، اتوبوس آمبولانس از 
شهرهای اطراف از جمله زنجان به مناطق زلزله زده 
اعزام شده اند. سایر دستگاه‌ها از جمله هلال احمر 
نیز در حال کمک‌رسانی هستند و بسته‌های غذایی 
۷۲ ساعته، چادر و… بین زلزله زدگان توسط 

جمعیت هلال احمر توزیع شده است.
نامی با اشاره به اینکه دمای هوا در مناطق زلزله 
زده زیر صفر است، گفت: در حال حاضر نیز بارش 
برف آغاز شده است از همین رو امروز باید هر 
چه سریع‌تر اقدامات‌مان را در خصوص اسکان 
اضطراری، تامین وسایل گرمایشی و غذا برای زلزله 
زدگان انجام دهیم. البته بسته‌های غذایی ۷۲ساعته 
توزیع شده است و تلاش خواهیم کرد که مواکب 
اربعین را در این منطقه فعال کنیم تا بتوانیم به 

هموطنان زلزله زده غذای گرم ارائه دهیم.
وی ادامه داد: یک نکته که بسیار قابل توجه است 
این است که مردم این منطقه مردمی بسیار خوب 
و صبور با تحمل بسیار بالا و همراه هستند. پس 
لرزه‌ها زیاد است و مردم هنوز زیر سقف‌ها نرفته‌اند 
اما باید تلاش کنیم به تدریج مردم در سازه‌هایی 
که در این زمین لرزه با شدت ۵.۹ ریشتر سقف 
و دیواره‌هایش حفظ شده است مستقر شوند 
چراکه این ساختمان‌ها نشان داده‌اند که در مقابل 
زلزله‌های کمی بیش از ۶ ریشتر هم ایمنی دارند. 
از همین رو باید کار فرهنگی کنیم تا مردم به 
گفته‌های ما اعتماد کرده و به خانه‌هایشان که سالم 

است بازگردند.
رییس سازمان مدیریت بحران کشور تصریح کرد: 
البته ما خودمان اجازه نمی‌دهیم که مردم به 
خانه‌هایشان که نیاز به تخریب و تعمیر دارد وارد 
شوند چرا که این خانه‌ها نیاز به بازسازی و تعمیر 
دارند. وی با بیان اینکه در این منطقه مرتب شاهد 
پس لرزه هستیم، گفت: در پی وقوع زمین لرزه 
شب گذشته در خوی شهرهای اطراف و حتی 
کشورهای اطراف مانند ارمنستان و ترکیه نیز زلزله 

را احساس کرده بودند
رییس سازمان مدیریت بحران کشور در پاسخ به 
این سوال که آیا برق، آب و گاز قطع شده است، 
گفت: برق در ۳۰ روستا قطع شده بود که در حال 
حاضر برق بیشتر روستاها وصل شده است و حدود 
۴ الی ۵ روستا هنوز برق ندارند که تا ساعتی دیگر 
برق این روستاها نیز وصل خواهد شد. آب و گاز نیز 
به صورت کامل در مناطق زلزله زده متصل است و 
مشکلی در این زمینه وجود ندارد و مردم می‌توانند 

از نعمت آب و گاز استفاده کنند.

خبر

نخستین تغییرات رادان در فراجا
سردار احمدرضا رادان که از ۱۷ دی ماه امسال 
با حکم رهبر انقاب به عنوان فرمانده فراجا 
منصوب شده است، نخستین تغییرات مدنظر 
خود در مجموعه فراجا را اعمال کرد و پنج تن از 

فرماندهان و روسای پلیس‌ را تغییر داد.
به گزارش ایسنا، در شرایطی که برخی 
گمانه‌زنی‌ها و اخبار تایید نشده از تغییر برخی 
روسا و فرماندهان پلیس حکایت داشت، 
سرانجام سردار احمدرضا رادان، ۲۱ روز پس از 
انتصابش به عنوان فرمانده فراجا اولین تغییرات 
خود در مجموعه انتظامی کشور را اعمال کرد 
و در احکامی جداگانه روسای سازمان اطلاعات 
فراجا، پلیس امنیت اقتصادی، معاون فرهنگی 
و اجتماعی و فرمانده انتظامی تهران بزرگ را 

منصوب کرد.
بر اساس این تغییرات سرتیپ پاسدار غلامرضا 
رضاییان که پیش از این به عنوان رئیس پلیس 
امنیت اقتصادی فراجا فعالیت داشت به عنوان 
رئیس سازمان اطلاعات فراجا منصوب شد.ـ 
سرتیپ پاسدار حسین رحیمی هم که از سال 
۱۳۹۶ ریاست پلیس پایتخت را عهده دار شده 
بود، به عنوان رئیس جدید پلیس امنیت اقتصادی 

فراجا منصوب شد.
سرتیپ دوم پاسدار محمدسعید منتظرالمهدی 
هم که قبلا سخنگو و معاون اجتماعی پلیس 
بود، دوباره به این سمت بازگشت و با حکم رادان 
جایگزین سردار مهدی حاجیان شده و به عنوان 
معاون فرهنگی و اجتماعی جدید فراجا فعالیت 

خود را آغاز کرد.
سرتیپ دوم پاسدار عباسعلی محمدیان هم که از 
مهرماه ۱۳۹۶ به عنوان فرمانده انتظامی استان 
البرز فعالیت داشت، از امروز فعالیت خود به عنوان 
فرمانده انتظامی جدید تهران بزرگ را آغاز کرد. 

سرتیپ دوم مهدی حاجیان هم که پیش از معاون 
فرهنگی و اجتماعی و سخنگوی فراجا بود با حکم 
رادان از این به بعد به عنوان مشاور فرمانده کل 

انتظامی کشور فعالیت خواهد داشت.
تاکنون جایگزین سردار محمدیان در فرماندهی 
انتظامی استان البرز مشخص نشده، اما به نظر 
می‌رسد که دامنه تغییرات در مجموعه انتظامی 

کشور همچنان ادامه داشته باشد.

محاسبه خدمت سربازی در سابقه 
بازنشستگی

هیئت عمومی دیوان عدالت اداری یک مصوبه 
غیرقانونی که مقرر می‌کرد »مدت خدمت نظام 
وظیفه مشمولان قانون کار به عنوان سابقه 
کارگاهی کارگر برای دریافت مزایای پایان کار 

لحاظ نخواهد شد« را ابطال کرد.
به گزارش ایرنا  شاکی به موجب دادخواست و 
لایحه رفع نقص، ابطال نامه شماره ۶۲۲۶؍۲۰؍۰۱۲ 
تاریخ ۲۱ فروردین ۱۴۰۱ مدیر روابط کار اداره 
کل تعاون، کار و رفاه اجتماعی استان تهران 
ابلاغی به موجب نامه شماره ۲۴۹۰۶؍۱۱۴؍۰۱۲ 
تاریخ ۲۰ اردیبهشت۱۴۰۱رئیس اداره تعاون، کار 
و رفاه اجتماعی شهرستان ملارد که مقرر کرده 
بود؛ »خدمت نظام وظیفه مشمولان قانون کار-

مصوب ۱۳۶۹- یا شرکت داوطلبانه آنها در جبهه 
قبل از اشتغال یا حین اشتغال جزء سوابق 
پرداخت حق بیمه نزد سازمان تأمین اجتماعی 
محسوب می‌شود، بنابراین از تاریخ ۳۰ فروردین 
۱۳۸۳ به بعد مدت یادشده به عنوان سابقه 
کارگاهی کارگری برای دریافت مزایای پایان 
کار لحاظ نخواهد شد« در هیئت عمومی دیوان 

عدالت اداری پس از بحث و بررسی ابطال شد.

 سهم هر تهرانی از گوشت گرم 
تنظیم بازاری چقدر است؟

معاون سازمان مدیریت میادین میوه و تره بار 
شهرداری تهران از عرضه ۱۲ تن گوشت در 
میادین میوه و تره بار شهرداری خبر داد و گفت: 
تاکنون ۷۵۰ کیلوگرم در میدان جلال آل احمد 

توزیع شده است.
به گزارش خبرنگار مهر، محمد سراب‌نشین در 
خصوص عرضه گوشت گرم تنظیم بازاری گفت: 
۱۲ تن گوشت قرمز در اختیار میادین میوه و تره 
بار شهرداری قرار گرفته که تاکنون ۷۵۰ کیلوگرم 

در میدان جلال آل احمد توزیع شده است.
معاون بهره‌برداری و بهداشت سازمان مدیریت 
میادین میوه و تره بار شهرداری تهران افزود: 
قیمت گوشت گوسفندی ۲۲۰ هزار تومان است 
و شرکت پشتیبانی امور دام این قیمت را تعیین 
کرده و به هر نفر یک بسته دو کیلویی تعلق می 
گیرد و دلیل این امر آن است که توزیع بین همه 

متقاضیان صورت گیرد.
وی عنوان کرد: حجم توزیع بسیار کم تر از میزان 
درخواست است و حجم تقاضا از عرضه بالاتر 

است.
گفتنی است، اگر جمعیت ساکن در شهر تهران 
را ۸ میلیون نفر در نظر بگیریم سهمیه در نظر 
گرفته شده برای توزیع در میادین معادل ۱.۵ گرم 

به ازای هر نفر است. 
پیش از این در چند نوبت سازمان میادین میوه و 
تره بار مسئولیت توزیع گوشت گرم تنظیم بازاری 
را بر عهده داشته که توقع می رفت با توجه به 
آمار موجود از تقاضای شهروندان مدیریت شهری 
نیازهای شهر را برای سازمان جهاد کشاورزی 
تبیین می کرد تا سهم تهران از گوشت گرم 

تنظیم بازاری افزایش یابد.

خبر

همدلی| ستاره لطفی- سند2030 که روزی 
حتی زمزمه‌های اجرای آن، باعث جنجال‌های 
زیادی در کشور می‌شد برخی دولتمردان 
متمایل به اجرای ان از سوی حامیان دولت 
فعلی متهم به خیانت می شدند، گویا اکنون 
در دولت سیزدهم بی‌سروصدا و چراغ خاموش 
در حال اجراست و برخلاف دولت دوازدهم که 
اردوگاه اصول‌گرایان جملگی برای جلوگیری 
از اجرای آن به صف شده بودند، حتی کسی 
در مخالفت با اجرای آن سخنی به زبان 
نمی‌آورد. اجرای سند2030 در دولت ابراهیم 
رئیسی را چند روز پیش، معاون زنان و خانواده 

وی در مناظره‌ای تلویزیونی فاش کرد.
شامگاه هشتم بهمن مناظره‌ای بین معاون 
زنان و خانواده دولت سیزدهم و معاون 
پیشین زنان و خانواده دولت دوازدهم با 
محور »سیاستگذاری حوزه زنان« در برنامه 
تلویزیونی »شیوه« صورت گرفت. این مناظره 
برخلاف عنوانش، بیش از آن‌که دربارۀ مسایل 
و حقوق زنان باشد، سیاسی بود و همچنین 
حاوی موضوعات و محورهای جنجالی زیادی 

بود.
 اما شاید بتوان ادعا کرد که مهم‌ترین و 
جنجالی‌ترین بخش مناظره آنجا بود که تا 
انسیه خزعلی، معاون زنان و خانواده دولت 
فعلی، از آموزش زنان گفت و معصومه ابتکار، 
معاون زنان دولت قبلی بی‌درنگ طعنه زد: 
»بگویید در چارچوب همان سند 2030 که 
برای ما حرام بود و برای شما حلال شده 

است.«
خزعلی در جواب طعنه آشکار ابتکار، در کمال 
ناباوری اجرای سند 2030 را انکار و تکذیب 
نکرد وگفت: »با حق تحفظ پذیرفته‌ایم.« تا 
روشن شود 2030 برای نواصول‌گرایان ذنب 
لایغفری نیست که دولت‌های قبلی را تا مرز 

خیانت پیش می‌برد.
 خزعلی ناگهان موافق شد

در حالی خزعلی در مناظره‌اش با ابتکار از 
پذیرفتن سند 2030 در دولت سیزدهم 
سخن گفت که وی چند سال پیش و زمان 
ریاست جمهوری روحانی یکی از مخالفان 
سرسخت این سند بود و در مخالفت با اجرای 
آن کوتاهی نکرد، جوری که به محض این که 
تریبونی به دست می‌آورد مخالفت با اجرای 
آن را فریاد می‌زد و در هر موقعیتی علم 

مخالفت با این سند را بلند می‌کرد.
اگر جستجوی کوتاهی در اینترنت انجام 
دهیم به مصاحبه‌های جنجالی زیادی از 
وی در مخالفت با اجرای سند2030 برخورد 

می‌کنیم. 
او در سال 97 و پس از آن که اتهام آزار 
جنسی در مدسه ای در غرب تهران مطرح 
شد، در گفتگو با ایسکانیوز گفته بود:»جنایت 
مدرسه ای در غرب تهران، از ابزار سند 2030 

است.«
او گفته بود:» اتفاقی که برای دانش آموزان 
در مدرسه ای در غرب تهران افتاد از ابزار 
سند 2030 است و به طرح شارون اسلاتر 
بر می‌گردد. وقتی این سند عملا بر آموزش 

صریح و بی‌پرده تاکید دارد و این مسایل را 
عادی جلوه می‌دهد و مخالفان اجرای آن را 
عقده‌ای خطاب می‌کند مشخص است که این 

اتفاقات هم خواهد افتاد.«
خزعلی تاکید کرده بود:» وقتی اشاعه اخبار در 
خدمت بازی‌های سیاسی و ایدیولوزیک، قرار 
می‌گیرد حریم امن مردم شکسته می‌شود و 
فضاهای اجتماعی ،فرهنگی و اخلاقی جامعه 

آلوده می‌شود.«
 سند2030 چیست؟

اما این سند چیست که اصولگرایان در بیرون 
از دولت اجرای آن را خیانت می‌دانند و وقتی 
خود دولت را به دست می‌گیرند، با چراغ 
خاموش و در غیاب اطلاع‌رسانی آن را اجرا 

می‌کنند؟
سند 2030 همان‌طور که بارها در رسانه ها 
عنوان شد، همان بیانیه مطرح شده در ماه می 
2015 کنفرانس یونسکو است که در امتداد 
طرح »آموزش برای همه« مصوب شد و سابقه 
آن به سال 1990 بازمی‌گردد .به طور کلی در 
این سند به مسائلی مانند برابری جنسیتی، 
حفاظت از محیط زیست، رفع تبعیض از 
اقلیت ها، حقوق شهروندی و ضرورت فراهم 
شدن فرصت‌های برابر اجتماعی برای زنان و 

مردان تاکید شده است. 
تمرکز اصلی مباحث این سند بر روی 
آموزش و فرصت‌های کار است که با اهدافی 
مبنی بر کیفیت آموزش ابتدایی و متوسطه، 
مراقبت‌های دوره کودکی و پیش‌دبستانی، 
مهارت‌آموزی در مراحل تحصیلی، آموزش 
با کیفیت و برابر برای همگان، حق آموزش 
دانش‌آموزان با نیازهای ویژه، توسعه 
سوادآموزی و مقابله با کم‌سوادی و همچنین 
در مباحث عمومی و اجتماعی با تأکید بر 
کار شایسته، برابرسازی فرصت‌های آموزشی 
و اجتماعی برای زنان و دختران، آموزش 
سلامت و شیوه‌های زندگی سالم و بهداشتی 

بخشی دیگر از اهداف آن است.
 سند2030 قربانی بازی‌های سیاسی و 

انتخاباتی 
اما چه شد که اصول‌گرایان در مقابل این 
سند صف آرایی کردند؟ در جواب این سوال 
می‌توان ادعا کرد سند 2030 در زمان روحانی 
قربانی بازی‌های سیاسی و انتخاباتی شد. 
در جریان رقابت‌های انتخاباتی، دلواپسان با 
انتشار مطالبی در خصوص مفاد2030  موجی 
از نگرانی را در جامعه به ویژه بین خانواده‌ها ، 
فرهنگیان و نیز متدینین راه انداختند و گفتند 
این سند ضمن این که مغایرت‌هایی با قانون 
اساسی جمهوری اسلامی دارد، با پذیرش آن 
نیز، آموزش‌های جنسی شامل خودارضایی و 
همجنس‌گرایی در مدارس الزامی خواهد شد 
و حتی برخی پا فراتر گذاشتند و مدعی شدند 
که ارائه این آموزش‌ها با چاپ کتابی به نام 
»لک لکی در کار نیست« توسط آموزش و 
پرورش در برخی مدارس شروع شده و به 
زودی فراگیر خواهد شد. در آن زمان حتی کار 
به جایی رسید که از سخنان رئیس‌جمهور و 
معاون اولش مشخص شد گزارش‌های غلطی 
در این زمینه نیز به دفتر رهبری ارسال شده 

است.
حساسیت موضوع آنقدر بالا گرفت که حتی 
برخی رسانه‌ها خبردادند که رهبر معظم 
انقاب نیز در این ارتباط اظهار کردند که 
مسائل مربوط به 2030 باید کاملا شفاف 
سازی شود و با توجه به نکات مطرح شده، 
این طرح به هیچ وجه حق اجرایی شدن ندارد. 
پس از حسن روحانی رییس جمهور هم طی 
سخنانی با اطمینان دادن به رهبر انقلاب در 
بدون مشکل بودن مفاد اجرای سند2030 
یونسکو گفت:»حمله به 2030 سناریو 
طراحی شده ای از سوی مخالفان دولت بود.« 
محمدباقر نوبخت سخنگوی دولت هم در این 
ارتباط گفته بود:» برخی همیشه کارشان 

تحریف است. عده‌ای به رهبری گفته‌اند که 
دولت مخفیانه سندی را امضا کرده و تشویشی 
که در اذهان عمومی به وجود آمده را باید 
برطرف کرد و اجرای این طرح تا برطرف شدن 

سوءتفاهم ها متوقف می‌شود.«
هجمه‌های فراوانی که دلواپسان به بهانه سند 
2030 به روحانی و دولتاش وارد کردند، 
وی ناچار شد برای گرفتن بهانه از دست 
مخالفان، آن را کنار بگذارد. بنابراین اعضای 
شورای عالی انقلاب فرهنگی در جلسه عصر 
روز 24 خرداد 96 به لغو سند ۲۰۳۰ رأی 
دادند و تصویب کردند که سند تحول آموزش 
و پرورش در تمام مسائل آموزشی مورد توجه 
باشد و به طور کلی مسائل آموزشی کشور 
براساس اسناد بالادستی ایران انجام شود. در 

این اساس سند ۲۰۳۰ محلی از اعتنا ندارد.
افشای این خبر توسط معصومه ابتکار و 
تایید تلویحی آن توسط انسیه خزعلی روز 
گذشته در کانون توجه افکار عمومی قرار 
گرفت و طبیعی است که حساسیت‌هایی 
را نیز برانگیزد. موضوعی که سبب شد تا 
خزعلی در توییتی آن را تعدیل کند. او 
نوشت:» جمهوری اسلامی ایران همچنان بر 
موضع خود در مخالفت با اجرای بند آموزش 
سند ۲۰۳۰ در کشور پابرجاست و مدیریت 
کارگروه توانمندسازی اقتصادی آیورا که ایران 
به مدت دو سال عهده دار آن است، ارتباطی 

با ۲۰۳۰ ندارد.«
وی در توییت دیگری افزود: »آیورا )اتحادیه 
کشورهای حاشیه اقیانوس هند( نهادی با 
هدف توسعه همکاری‌های تجاری-اقتصادی 
است و با ریاست جمهوری اسلامی ایران بر 
کارگروه بانوان آیورا، زنان متخصص ایرانی، 
زنان کشورهای عضو آیورا را توانمند می‌سازند. 
در تعاملات بین‌المللی بر اصول خود پافشاری 
می‌کنیم حتی اگر مرتبط با داخل کشور 

نباشد.«

اعتراف انسیه خزعلی به اجرای سند جنجالی 2030 

رازی که یک مناظره فاش کرد

همدلی| براساس اطلاعات شرکت کنترل کیفیت هوای تهران، 
که ایسنا آن را منتشر کرده، از ۲۶ دی‌تا دیروز تهرانی‌ها هوای 
آلوده را تنفس کرده‌اند. در این ۱۳ روز متوالی هشت روز هوا 
برای تمامی گروه‌ها و پنج روز برای گروه‌های حساس آلوده 
بوده است.آلاینده شاخص تمامی این روزها ذرات معلق کمتر 

از ۲.۵ میکرون بوده است.
بر اساس مطالعات و تحقیقات دانشمندان، برای هر آلاینده 
یک حد مجاز تعریف می‌شود. ذرات معلق کمتر از ۲.۵ آلاینده 
شاخص هوای تهران در روزهای سرد پایتخت است. این آلاینده 
دارای قطر ۲.۵ میکرون و یا کمتر هستند که تقریبا یک سی‌ام 
قطر موی انسان است و به عنوان ذرات ریز )fine( نیز شناخته 
می‌شوند. ترکیب شیمیایی ذرات بسته به محل، زمان و آب و 
هوا متفاوت است و منابع انتشار آن شامل انواع فعالیت‌های 
احتراقی )وسایل نقلیه موتوری، نیروگاهی، سوزاندن چوب، و 
غیره( و فرایندهای صنعتی خاص می‌شود. این ذرات هم به‌طور 
مستقیم ساطع می‌شوند و هم به شکل آلاینده ثانویه در جو 

شکل می‌گیرند.
به‌طور کلی عمده‌ترین منابع انتشار ذرات معلق نیز احتراق 
سوخت مانند سوزاندن زغال سنگ و چوب، خودروهای دیزلی 
فاقد فیلتر دوده، فرایندهای صنعتی و کشاورزی و انتشار از 
خودروها است. ذرات معلق عموما در ماه‌های سرد سال کیفیت 
هوا را تحت تاثیر قرار می‌دهند. مطالعات علمی متعدد درباره 
ذرات معلق نشان می‌دهد که قرار گرفتن در معرض این آلاینده 
باعث بروز مشکلات زیادی می‌شود. مرگ زودرس در مبتلایان 
به بیماری‌های قلبی و ریوی، بروز حملات قلبی غیرکشنده، 
ضربات قلب نامنظم، ابتلا به سرطان ریه، تشدید آسم، کاهش 
عملکرد ریه و افزایش علائم تنفسی مشکلاتی است که آلودگی 

هوا برای سلامت انسان ایجاد می‌کند.
 رنگ‌بندی و اعداد شاخص‌های کیفیت هوا

شاخص کیفیت هوا )AQI( به پنج دسته اصلی تقسیم‌بندی 
می‌شود. بر اساس این تقسیم‌بندی از عدد صفر تا ۵۰ هوا پاک، 
از ۵۱ تا ۱۰۰ هوا سالم یا متوسط، از ۱۰۱ تا ۱۵۰ هوا ناسالم 

برای گروه‌های حساس، از ۱۵۱ تا ۲۰۰ هوا ناسالم برای همه 
گروه‌ها، از ۲۰۱ تا ۳۰۰ هوا بسیار ناسالم و از ۳۰۱ تا ۵۰۰ 

شرایط کیفی هوا خطرناک است.
در هوای پاک که با رنگ سبز نشان داده می‌شود، شرایط کیفیت 
هوا مناسب است و خطری برای سلامت انسان ندارد. در هوای 
سالم که به رنگ زرد شناخته می‌شود، کیفیت هوا قابل قبول و 
غلظت آلاینده‌ها کمتر از حدی است که بر سلامت انسان تاثیر 
منفی داشته باشد اما در هوای ناسالم برای گروه‌های حساس 
که به رنگ نارنجی نشانه‌گذاری می‌شود، مقدار AQI بین 
۱۰۱ تا ۱۵۰ قرار می‌گیرد که در نتیجه آن گروه‌های حساس 

اثرپذیری بیشتری از آلودگی هوا خواهند داشت.
در هوای ناسالم که به رنگ قرمز است، کلیه افراد جامعه در 
معرض مخاطرات ناشی از آلودگی هوا قرار می‌گیرند و حتی 
ممکن است گروه‌های حساس دچار عوارض شدیدتری شوند. 
افزون بر این در هوای بسیار ناسالم که به رنگ بنفش نشان 
داده می‌شود و عدد AQI بین ۲۰۱ تا ۳۰۰ قرار می‌گیرد، 
احتمال بروز عوارض جدی برای سلامت افراد جامعه افزایش 

می‌یابد.
براساس پیش‌بینی شرکت کنترل هوای تهران با کاهش 
تدریجی تندی باد تا صبح امروز )۱۰ بهمن( هم‌زمان با آغاز 
تردد خودروها تاحدودی بر میزان غلظت ذرات معلق افزوده 
خواهد شد و کاهش کیفیت هوا در مناطق پرتردد را به دنبال 
خواهد داشت. حاکمیت ناپایداری جوی در طول روز همراه با 

بارش پراکنده از تجمع آلاینده‌ها جلوگیری خواهد کرد. تداوم 
این شرایط جوی و افزایش تندی باد تا ساعات پایانی دوشنبه 
سبب کاهش غلظت ذرات معلق و برقراری وضعیت قابل‌ قبول 

در بیشتر مناطق خواهد شد.
به بهانه مسئله آلودگی هوا و تداوم آن در کلانشهرهایی مثل 
تهران به گفت‌وگو با حسین آخانی، فعالیت محیط‌زیست 

پرداختیم که در ادامه می‌خوانید.
او درباره مازوت متهم اصلی این آلودگی می‌گوید:» مازوت 
محصول فرعی است که توسط پالایشگاه‌ها تولید می‌شود، 
جایی که بنزین تولید می‌شود در کنارش مازوت هم تولید 
می‌شود. در ایران دست‌کم بین 60 تا 70 میلیون لیتر مازوت 
در ایران به دلیل تولید بنزین مصرف می‌شود و متاسفانه 
مسئولین ما هیچ‌گاه تکلیف مصرف بنزین در ایران را مشخص 
نکردند و متاسفانه هر سال رقمی بالغ بر 10 میلیون‌لیتر به 
مصرف سالانه کشور اضافه شده است که برای تولید این بنزین 
از پالایشگاه‌هایی استفاده می‌شود که استاندارد لازم ندارند و 

مازوت زیادی هم تولید می‌کنند.«
آخانی ادامه داد:» این سیاست در حقیقت محصول سیاست‌های 
کلان وزارت کشور و شهرداری‌ها است که وظیفه خودشان در 
جهت توسعه حمل و نقل عمومی پاک انجام ندادند وقتی که 
شما از حمل و نقل عمومی پاک استفاده کنید که با کیفیت، 

سریع و ارزان باشد بخش اعظمی از مشکلات حل می‌شود.«
این فعال زیست ادامه داد:»اما زمانی که این موارد را فراهم 
نمی‌کنیم و از طرفی هم دست خودروسازانی مثل سایپا و 
ایران‌خودرو را بازگشتیم که هرروز خودروهای بی‌کیفیت را 
وارد بازار کند، منجر به این می‌شود که دست‌کم سالی یک 
میلیون خودرو به کشور اضافه شود و کم‌تر خودرویی هم از 
چرخه حرکت خارج می‌شود، به علاوه موتور سیکلت‌هایی که 
کمتر کسی به آن اشاره می‌کند، این موارد هر روز در جامعه 
افزایش پیدا می‌کند و طبیعی است که آلودگی‌اش در شهرها 
تجمع می‌کند و پسماند تولید بنزین هم که مازوت است، در 

نیروگاه‌ها خرج می‌شود.«

حسین آخانی فعال محیط زیست در گفت‌وگو با همدلی:

آلودگی محصول سیاست‌های کلان وزارت کشور وشهرداری‌هاست


